Parágrafo Segundo - No caso de deslocamentos que incluam finais de semana ou 
feriados, o pagamento de diária somente poderá ocorrer de forma excepcional, com 
expressa e motivada justificação. 

Art. 2º - A base de cálculo da diária, seja ela, com ou sem pernoite, 
corresponderá à quantia de R$ 691,43 (seiscentos e noventa e um reais e quarenta e 
três centavos), valor atualizado pelo Decreto Municipal nº 203 de 22 de abril de 2025, 
cujo valor poderá ser reajustado, através de Decreto Municipal, pelo Poder Executivo, 
com base no Índice Nacional de Preços ao Consumidor – INPC.